
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO INFORMATICA

DETERMINAZIONE N. 1378 del 30-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO COMPLETO DI TELEFONIA VOIP CON GESTIONE UNIFICATA, TRAMITE
NUOVO CENTRALINO, DI TUTTE LE UTENZE TELEFONICHE INTESTATE AL COMUNE
DI QUARRATA PER IL PERIODO 01/12/2022 – 30/11/2028: REVOCA
AGGIUDICAZIONE A WIND TRE SPA ED AFFIDAMENTO FORNITURA E SERVIZIO A
FASTWEB SPA. IMPEGNI DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 50
Proposta del settore n. 115

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 1085/2022 con la quale si
aggiudicava ed affidava definitivamente, subordinato alla completa e positiva verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, alla società WIND TRE SPA
di Rho (MI) (codice fiscale 02517580920) il "SERVIZIO COMPLETO DI TELEFONIA VOIP CON
GESTIONE UNIFICATA, TRAMITE NUOVO CENTRALINO, DI TUTTE LE UTENZE TELEFONICHE
INTESTATE AL COMUNE DI QUARRATA PER IL PERIODO 01/12/2022 - 30/11/2028 - CIG
9421178A06", per un importo complessivo di Euro 128.800,00 oltre IVA 22% (pari a Euro
28.336,00), e si perfezionavano le prenotazioni di spesa assunte con la determinazione a
contrarre n. 856 del 30/09/2022;

RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 1175/2022 con la quale si rettificavano gli
impegni di spesa assunti con determinazione n. 1085/2022;

RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 62665/2022, a firma del sottoscritto e della
Responsabile della procedura della gara, con la quale si comunicava alla società Wind Tre SPA
l'esclusione dalla gara di cui sopra a fronte dell'attestazione dell'Agenzia delle Entrate recante
la segnalazione di violazioni fiscali definitivamente accertate a carico della stessa società;

RITENUTO quindi di dover decrementare gli impegni precedentemente assunti con determina
n. 1085/2022 e n. 1175/2022 a favore di Wind Tre SPA per le annualità 2022, 2023 e 2024
del Bilancio Pluriennale 2022/2024;

PRESO ATTO dei verbali della Commissione di Gara del 11/11/2022 e del 16/11/2022, dai
quali si evince che l'operatore secondo classificato risulta essere la società FASTWEB SPA
con sede a Milano (MI) in Piazza Adriano Olivetti 1, codice fiscale 12878470157, alla quale
sono stati assegnati 91,91 punti su 100, che ha prodotto l'offerta economica, con un ribasso
del 26,00% sulla base d'asta, di Euro 148.000 (oltre IVA), per complessivi Euro 180.560,00;

RITENUTA congrua l'offerta prodotta da Fastweb SPA;

RITENUTO di procedere all'affidamento in sospensione di efficacia, subordinato alla completa
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016;

RICORDATO che il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione è 9421178A06;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l'art. 107 che assegna ai Dirigenti o Responsabili di Servizio la competenza in materia di
gestione, compresa l'assunzione di impegni di spesa;
l'art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VISTA la seguente normativa:
Legge n. 208/2015;
D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012;
D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012;
D.Lgs. n. 50/2016, "Codice degli contratti pubblici";

RICHIAMATI inoltre:
il decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area
Risorse - area comprendente anche il Servizio Informatica - alla Dott.ssa Bianca
Sottosanti per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2022/2024;
la deliberazione C.C. n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022/2024;
la deliberazione G. C. n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del Piano Economico di
Gestione e Piano delle Performance 2022/2024;
la determinazione n. 1385/2021 della Dirigente Area Risorse di costituzione, pesatura e
conferimento della Posizione Organizzativa al sottoscritto Responsabile del Servizio
Informatica per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2022;

2/5



la determinazione n. 1395/2021 della Dirigente Area Risorse di delega di funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Informatica;

VERIFICATO preventivamente: 
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro le
rispettive annualità di competenza;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di dare atto delle motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente
richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.

di prendere atto dell'esito della gara indicata in premessa;2.
di decrementare gli impegni precedentemente assunti con determina n. 1085/2022 e n.
1085/2022 a favore di Wind tre SPA ai capitoli del Bilancio di previsione 2022/2024,
secondo lo schema seguente:

3.

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

Capitolo Num.
Impegno

Importo da
decrementare

Num.
Impegno

Importo da
decrementare

Num.
Impegno

Importo da
decrementare

957.0 2906 1.208,13 --- --- --- ---

6162.5 2907 35.600,00 --- --- --- ---

6164.5 2908 16.000,00 --- --- --- ---

60.20 2909 9,00 176 966,00 38 966,00

800.20 2910 100,00 177 2.105,88 39 2.105,88

815.20 2911 50,00 178 515,20 40 515,20

980.20 2912 90,00 179 901,60 41 901,60

1036.20 2913 90,00 180 450,80 42 450,80

1070.20 2914 200,00 181 3.432,52 43 3.432,52

1200.20 2915 100,00 182 1.416,80 44 1.416,80

1350.20 2916 100,00 183 644,00 45 644,00

1495.20 2917 100,00 184 644,00 46 644,00

1500.20 2918 0,00 185 579,60 47 579,60

1545.20 2919 100,00 186 837,20 48 837,20

1950.20 2921 100,00 188 1.159,20 50 1.159,20

2170.20 2920 100,00 187 1.288,00 49 1.288,00
3/5



2284.20 2922 10,00 189 193,20 51 193,20

2327.20 2923 50,00 190 386,40 52 386,40

3685.20 2924 50,00 191 579,60 53 579,60

3980.20 2925 100,00 192 644,00 54 644,00

5364.20 2926 100,00 193 644,00 55 644,00

TOTALE 54.257,13 17.388,00 17.388,00

di aggiudicare ed affidare in sospensione di efficacia, subordinata alla completa e
positiva verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016,
alla società FASTWEB SPA con sede a Milano (MI) in Piazza Adriano Olivetti 1, codice
fiscale 12878470157, il "SERVIZIO COMPLETO DI TELEFONIA VOIP CON GESTIONE
UNIFICATA, TRAMITE NUOVO CENTRALINO, DI TUTTE LE UTENZE TELEFONICHE
INTESTATE AL COMUNE DI QUARRATA PER IL PERIODO 01/12/2022 - 30/11/2028 -
CIG 9421178A06", per un importo complessivo di Euro 148.000,00 oltre IVA 22% (pari
a Euro 32.560,00) per complessivi Euro 180.560,00;

4.

di impegnare, con riferimento al Bilancio Pluriennale 2022/2024, nelle annualità 2022,
2023 e 2024 le somme a favore di Fastweb SPA secondo lo schema seguente:

5.

Capitolo Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

1019.0 0,00 680,13 0,00

6162.5 42.000,00 0,00 0,00

6164.5 18.000,00 0,00 0,00

60.20 0,00 1.110,00 1.110,00

800.20 0,00 2.419,80 2.419,80

815.20 0,00 592,00 592,00

980.20 0,00 1.036,00 1.036,00

1036.20 0,00 518,00 518,00

1070.20 0,00 3.944,20 3.944,20

1200.20 0,00 1.628,00 1.628,00

1350.20 0,00 740,00 740,00

1495.20 0,00 740,00 740,00

1500.20 0,00 666,00 666,00

1545.20 0,00 962,00 962,00

1950.20 0,00 1.332,00 1.332,00

2170.20 0,00 1.480,00 1.480,00

2284.20 0,00 222,00 222,00

2327.20 0,00 444,00 444,00

4/5



3685.20 0,00 666,00 666,00

3980.20 0,00 740,00 740,00

5364.20 0,00 740,00 740,00

TOTALE 60.000,00 20.660,13 19.980,00

di dare atto che con atti successivi si provvederà ad impegnare quanto necessario per le
annualità 2025, 2026, 2027 e 2028, non appena gli strumenti di programmazione lo
consentiranno;

6.

che, in attuazione a quanto disposto nel CSA, il contratto si intenderà stipulato
mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

7.

di dare atto che la ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 136/2010 e
s.m.i.;

8.

di dare atto:9.
del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;

1.

dell'esigibilità del debito nei relativi anni di competenza;2.
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

3.

di dare atto che le fatture relative al servizio in oggetto saranno liquidate secondo i
disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica del servizio e
nei limiti della somma impegnata;

10.

che il Responsabile Unico per questo Procedimento è il sottoscritto Ing. Luca Stefanini,
Responsabile del Servizio Informatica.

11.

Data
30-12-2022

Il Responsabile del Servizio
STEFANINI LUCA

5/5


